МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»)

П Р И КАЗ

      «12» октября  2020 г.

            № 823
Об утверждении комплексного
плана     мероприятий     по
профилактике курения табака в
 общеобразовательных организациях
В  соответствии  с требованиями Федерального Закона Российской Федерации от 23.02.2013 года  № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (последняя редакция от 31.07.2020 года №303-ФЗ), во исполнение постановления Правительства Белгородской области от 28.10.2013 года
№ 442-пп  «Об утверждении государственной программы Белгородской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Белгородской области на 2014 - 2020 годы»,  письма ОГАОУ ДПО «БелИРО» от 02.10.2020г. №1568 «О принятии дополнительных мер  по снижению употребления никотиносодержащей продукции в общеобразовательных организациях» и в целях активизации работы по профилактике табакокурения среди обучающихся общеобразовательных организаций,  п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике курения табака в общеобразовательных организациях Ивнянского  района
(далее - План) (приложение №1).
2. Руководителям общеобразовательных организаций района:
     2.1. обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных планом;

     2.2. обеспечить контроль за соблюдением законодательства в части запрещения оборота, пропаганды и рекламы табачных изделий, курительных смесей в ОУ;

     2.3. запретить (приказом)  на территории  и в помещениях общеобразовательных организаций приобретение, передачу, сбыт, хранение, ношение, использование:
       2.3.1. табачных изделий, бестабачных никотиновых смесей для орального потребления (жевания, сосания), содержащие никотин и другие ингредиенты (растительные волокна и (или) целлюлозу, ароматизаторы, консерванты, пищевые красители), в состав которых не входит табак и (или) сырье для производства табачных изделий (снюсов);
       2.3.2. электронных систем доставки никотина сигарет (вейпов, айкосов)  (далее – ЭСДН) и принадлежностей к ним (сменные картриджи, заправка для картриджей, парогенераторы (автомайзеры) и  аккумуляторы), продуцирующих аэрозоль, пар или дым путем нагревания жидкости для ЭСДН, безникотиновой жидкости для ЭСДН в целях их вдыхания, распространения и потребления снюсов в зданиях общеобразовательных  организаций и на прилегающих территорий ;
     2.4. определить ответственное лицо (приказом) за недопущение распространение ЭСДН, жидкостей для ЭСДН, безникотиновой жидкости для ЭСДН, бестабачных никотиновых смесей (снюсов), распространения табачных изделий, бестабачных  на территории и в помещении общеобразовательной организации (далее – ответственное лицо);
      2.4.1. ответственному лицу:

                взять под  личный контроль организацию выявления случаев возможного потребления и распространения  никотиновой продукции – снюса среди обучающихся;
               провести  дополнительные совещания в закрытом режиме с работниками общеобразовательных организаций  о необходимости незамедлительного реагирования на определенное состояние ребенка, имеющего признаки отравления, опьянения, информирования администрации  общеобразовательной организации о таких случаях;

                разместить  в общеобразовательных организации таблички о запрете курения в школе, установленного образца;
                довести приказ до сведения педагогов, сотрудников, обучающихся и родителей (законных представителей), и предупредить об ответственности за его невыполнение.
     2.5. направление информации о реализации мероприятий, предусмотренных планом в МКУ «Центр  развития и оценки качества образования» (Батыревой М.А.) на  электронный адрес МаrBatyreva0102@yandex.ru, в  срок до 30 ноября 2020 г.,  01 июня 2021г. ежегодно.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ «Центр  развития и оценки качества образования»
(Павленко О.А.).

	           Заместитель начальника
    МКУ «Управление образования»
	[image: image1.jpg]

	О.А. Гуляева

Приложение № 1

к приказу МКУ «Управление образования»
                                                                                                                                                                  от 12.10.2020г. №823
Комплексный  план  мероприятий
по профилактике курения табака в общеобразовательных организациях Ивнянского района
	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	  1.
	Организовать проведение  в  общеобразовательных организациях информационно- разъяснительную работу с родителями (законными представителями) об ответственности за потребление никотинсодержащей продукции, ЭСДН (вейпов, айкосов), распространения и потребления снюсов в помещениях общеобразовательной организации и на его территории.
	Ноябрь – декабрь 2020г.
	Общеобразовательные организации

	2.
	Организовать проведение семинаров, круглых столов для  социальных педагогов,  педагогов-психологов и педагогических работников по вопросам организации работы с несовершеннолетними  и  их   родителями   по профилактике потребления никотинсодержащей продукции, употребления  наркотических средств ,  психоактивных веществ, и других одурманивающих веществ.
	В течение

2020-2021 г.
	МКУ «Управление образования»,

ОГБУЗ «Ивнянская ЦРБ» (по согласованию)

	3.
	Организовать проведение  в  общеобразовательных организациях                  информационно-пропагандистских мероприятий с обучающимися по профилактике потребления  никотиносодержащей продукции, газовой токсикомании (классные часы, лекции, круглые столы, конкурсы  рисунков и плакатов и т.д.)
	В течение

2020- 2021 г
	Общеобразовательные организации

	4.
	Распространение методических рекомендаций для руководителей общеобразовательных организаций по предупреждению табакокурения среди педагогических работников.
	В течение

2020 – 2021 г.
	МКУ «Управление образования»,

общеобразовательные организации

	5.
	Размещение плакатов и буклетов в общеобразовательных организациях «Территория школы без табачного дыма!»
	В течение
2020 – 2021 г.
	МКУ «Управление образования»

	6.
	Принять участие в межведомственных  рейдах в местах массового скопления молодёжи с целью выявления и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в потребление никотинсодержащей продукции.
	Согласно графику
	МКУ «Управление образования»,

ОГБУЗ «Ивнянская ЦРБ», КДН и ЗП

	7.
	Проводить ежегодные выставки научно-методической литературы, информационно-образовательных материалов по вопросам сохранения и укрепления здоровья, профилактики табакокурения
	Октябрь 2020г

Май 2021г.
	МКУ «Управление образования»,

общеобразовательные организации

	8.
	Организовать онлайн-флешмоб с фотографиями антитабачной направленности + хештэги
	Декабрь 2020г.

Май 2021г.
	Общеобразовательные организации

	    9.
	Проведение профилактической акции, приуроченной к Всемирному дню без табака

	Май 2021г
	МКУ «Управление образования»,

общеобразовательные организации

	    10.
	Обеспечить реализацию в образовательных организациях ФЗ
от 23.02.2013 года  N15-ФЗ  (ред.  от 31.07.2020г. №303-ФЗ ) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»
	Постоянно
	Общеобразовательные организации

	   11.
	Организовать проведение  мероприятий   по  профилактике табакокурения  в   детских  оздоровительных учреждениях различного типа в период каникулярного отдыха детей и подростков (творческие акции, спортивные соревнования, занятия в лекториях, иные тематические мероприятия)
	Июнь - август 2021г.
	МКУ «Управление образования»,

общеобразовательные организации

	  12.
	Организовать размещение материалов по профилактике табакокурения на информационном сайте общеобразовательных  организаций
	Постоянно
	Общеобразовательные организации

	    13.
	Организовать освещение в средствах массовой информации деятельность ОУ, осуществляющих профилактику табакокурения
	В течение

2020 – 2021г
	Общеобразовательные организации